

BGS INTERNATIONAL PUBLIC SCHOOL, SEC-5 DWARKA, NEW DELHI

SYLLABUS PERIODIC TEST-3

CLASS- VII SESSION 2020-21

SUBJECT	TOPICS
ENGLISH	<p>LITERATURE:</p> <ul style="list-style-type: none">• The Lake Isle of Innisfree• When life comes to a standstill• The Adventures with the windmills• The Slave's Dream <p>GRAMMAR:</p> <ul style="list-style-type: none">• Conjunction• Preposition• Phrases• Clauses• Tenses <p>WRITING:</p> <ul style="list-style-type: none">• Diary entry• Factual description• Article writing• Formal letter
HINDI	<p>साहित्य-40, व्याकरण-40</p> <p>MCQ (40 Marks) MS Form</p> <p>साहित्य--- वसंत- पाठ-9,10,11,15 (शब्दार्थ) महाभारत- पाठ-8,18,22,27 (शब्दार्थ)</p> <p>व्याकरण- 1.अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश, अपठित पद्यांश, पठित पद्यांश 2.पर्यायवाची शब्द(21-40) 3.विलोम शब्द(21-40) 4.वचन(1-30) 5.लिंग(21-40) 6.अनेक शब्दों के लिए एक शब्द(1-20) 7.लोकोक्तियाँ(1-20) 8.संधि</p> <p>WRITTEN (40 Marks) MS Team (Pen Paper Test)</p> <p>साहित्य--- वसंत- पाठ-9,10,11,15 (प्रश्न-उत्तर) महाभारत- पाठ-8,18,22,27 (प्रश्न-उत्तर)</p> <p>व्याकरण--- 1.अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश, अपठित पद्यांश, पठित पद्यांश 2.पत्र 3.अनुच्छेद 4.चित्र-वर्णन</p>

MATHS	<ul style="list-style-type: none"> • Ch-8, Comparing quantities • Ch-11, Perimeter and Area • Ch-6, The triangle and its properties • Ch-13, Powers and Exponents • Ch-3, Data handling
SCIENCE	<ul style="list-style-type: none"> • Heat • Acids, Bases and Salts • Wind, Storms and cyclones • Transportation in Animals and Plants • Reproduction in Plants • Electric current and its effects • Water- A precious resource
SOCIAL SCIENCE	<p>HISTORY:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch-4, The Mughal Empire • Ch-6, Towns, Traders and Craftspersons • Ch-7, Tribes, Nomads and Settled Communities <p>CIVICS:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ch-3, How the state government works • Ch-5, Women change the world • Ch-6, Understanding Media <p>GEOGRAPHY:</p> <ul style="list-style-type: none"> • CH-2, Inside our Earth • Ch-3, Our Changing Earth • Ch-4, Air • Ch-5, Water
FRENCH	<ul style="list-style-type: none"> • Chapter- Lesson 4,5,6,7,8 <p>GRAMMAR:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ordinal Numbers, Adjective Possessifs, Expressions with avoir and faire, Professions, Negation, Prepositions, Verbs (from book- till lesson 8), Contracted articles. <p>WRITING SKILLS:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Decrivez votre maison et chambre • Carte d' identite. • Civilisation- Worksheets

SANSKRIT		
(1)अपठित गद्यांश	(10)	(1) एकपदेन प्रश्न उत्तर (2)कर्तृपदम-कर्तापदम (3)विभक्ति प्रयोगः
(2) रचनात्मक कार्यम्	(10)	1.चित्रदेख कर वाक्य रचना 2.अनुवाद
(3) व्याकरणम्	(30)	1.इकारान्त पुल्लिंग शब्द- मुनि, रवि 2.इकारान्त स्त्रीलिंग शब्द- मति, 3. उकारान्त पुल्लिंग शब्द- साधु, भानु 4.धातुरूप लटलकार,लडलकार, लृटलकार, लोटलकार, (गम्, क्रीड्,भू,अस्,नी, दृश, कृ) 5. अव्यय-अन्यत्र,सर्वत्र,एकत्र,यत्र-तत्र,सदा,सर्वत्र,एकदा,यदा-तदा,अद्य,श्वः,हयः 6. संख्या - 50-100 तक संस्कृत में 7.पर्यायवाची शब्दाः - 15-30 तक 8. विलोम शब्दाः - 15-30 तक 9. दैनिकप्रयोग की वस्तुं संस्कृत में- 1-25 तक(पेज न० - 148 पर देखे)
(4) साहित्य	(30)	पाठ - 8,9,10,11,12,13 1.प्रश्न/उत्तर 2. खालीस्थान भरे 3. प्रश्न निर्माण 4. विभक्ति की पहचान 5. सही जोड़ा लगाए 6. अशुद्ध वाक्य को शुद्ध कीजिए 7. पाठ्य पुस्तक के अभ्यास कार्य

CLASS REPRESENTATIVE

COORDINATOR

PRINCIPAL